
Toward
the realization
of a quality
symbiotic community.

スポーツや研修活動
観光のオアシスとして
便利な立地に恵まれた宿泊施設

滋賀県青年会館／ホテルアーブしが
Tel:077-537-2753 Fax:077-537-2756
チェックイン／15:00～23:00 　チェックアウト／11:00

日本財団 渚の交番 カラハシデッキ
Tel:077-533-2728 Fax:077-533-2729
info@karahashideck.jp

瀬田の唐橋
　日本三名橋の一つで近江八景「瀬田の夕照」で名高い名橋。古く
は、瀬田橋・瀬田の長橋とも呼ばれ、日本書紀にも登場する。現在の
状態は、織田信長により現在の状況（大橋・小橋）に整備された。
　「唐橋を制するものは天下を制す」とまでいわれるほど、京都へ
通じる軍事・交通の要衝であることから幾度となく戦乱の舞台と
なった。現在の橋は昭和５４年に架け替えられたが、緩やかな反り
や旧橋の擬宝珠など往時の姿をとどめている。「いそがばまわれ」
の語源となったエピソードでも有名。

カフェレストラン ラコッソ
Tel:077-533-2727

瀬
田
川

京
阪
石
山
坂
本
線

瀬
田
の
唐
橋

IC
名神高速 瀬田西IC

東海道新幹線

東海道本線

国道1号線

石山駅
京阪石山駅

京
阪
唐
橋
前
駅

瀬田川の自然と歴史を満喫できる
周辺エリアは観光や研修の拠点

　平素より、格別のご愛顧を賜りまして誠にありがとうございます。アーブしがは、

1967年（昭和42年）3月に研修施設として建設されました。現在は研修だけでなく、

京都・滋賀観光の拠点としても多くのお客様にご利用いただいております。

　瀬田川に囲まれた静かで落ち着いた環境で、お客様が快適にお過ごしいただける

よう誠心誠意努めて参ります。皆様のご来訪を心よりお待ち申し上げております。

　平素より、格別のご愛顧を賜りまして誠にありがとうございます。アーブしがは、

1967年（昭和42年）3月に研修施設として建設されました。現在は研修だけでなく、

京都・滋賀観光の拠点としても多くのお客様にご利用いただいております。

　瀬田川に囲まれた静かで落ち着いた環境で、お客様が快適にお過ごしいただける

よう誠心誠意努めて参ります。皆様のご来訪を心よりお待ち申し上げております。

ビワイチ
サイクリ

ングの起
点

会館（ホ
テル）入

り口はビ
ワイチの

起点です
！

サイクルサポートステ
ーション登録

空気入れ、整備工
具を備えています！

ビワイチサイクリングの終点会館（ホテル）入り口はビワイチの終点です！

公共交通機関
・JR琵琶湖線
  「石山」 下車 徒歩15分
・京阪電鉄 石山坂本線
  「唐橋前」下車 徒歩5分

駐車場　普通車60台
　　　　大型車2台

〒520-0851
滋賀県大津市唐橋町23-3

瀬田の唐橋 建部大社 鹿跳渓谷 立木観音 石山寺


